SCRIPTA

Numéro Scripta : 9715

Auteur(s) : Matthieu de Beaumais [particulier]

Auteur(s) : Raoul, fils de Matthieu de Beaumais [particulier]

Bénéficiaire(s) : La Hoguette, Saint-André-en-Gouffern (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : ...1186...

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Matthieu de Beaumais et son fils Raoul donnent aux moines de Saint-André-en-Gouffern le pâturage commun pour les bétails des moines sur toute leur terre de Beaumais.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H6571.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye Saint-André-en-Gouffern », n° 241-247, p. 437.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Matthieu de Beaumais et son fils Raoul sont évoqué dans la bulle d'Urbain III 1186-1187, 20 mai.

Texte d'après A

Universis sancte Ecclesie fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Matheus de Baiumes et Radulfus filius ejus salutem in domino. Noveritis universi quod dedimus et concessimus monachis Sancti Andree, pro salute animarum nostrarum et omnium amicorum nostrorum in puram et liberam et perpetuam elemosinam, communem pasturam omnibus animalibus suis per totam terram nostram de Baimes. Et ne aliquis heredum nostrorum vel aliquis hominum nostrorum hanc donationem nostram valeat infringere, vel eisdem monachis aut animalibus eorum amodo aliquam molestiam inferre, eandem presentis scripti munimine et sigillorum nostrorum attestacione confirmamus et corroboramus. Testibus his, Hugone de Gemilleio, Willelmo de Persenia, Radulfo Lebufon, Rogerio de Curceio, Thoma de Vinaz, Tustino de Beoraus, Willelmo Renart, Willelmo de Montgaroh, Rogerio de Hablovilla, Godefrido Leglorios, et pluribus aliis.